6

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ

депутатские слушания
01 апреля 2025 года

      г. Нижневартовск

	Председательствовал:
	Сатинов А.В. - председатель Думы города, депутат по одномандатному избирательному  округу №24

Присутствовали депутаты:
	Одокиенко Роман Геннадьевич
	депутат по одномандатному округу
	№1

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по одномандатному округу
	№6

	Гасымова Галина Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№8

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Елин Павел Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№14

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Панфилова Эльвира Марселевна
	депутат по одномандатному округу
	№23

	Сатинов Алексей Владимирович
	председатель Думы города Нижневартовска,

депутат по одномандатному округу
	№24

	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25

Отсутствовали: Куштанов Р.Р., Чиканцев Т.А., Осадчая Р.Т., Власюк Е.Н., Молоков Н.В., Мухин А.А., Великий Д.С., Сочилин В.В., Рачков В.Ю. Зворыгина С.А., Джек В.П., Давыдов Д.С., Лисин А.В.
Приняли участие:

Гальченко О.А.
депутат Тюменской областной Думы;
Чепайкин А.П.
депутат Тюменской областной Думы;
Зиновьев В.Н.
депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

Великий С.С.
депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;
Фоменко В.В.
депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Приглашенные:

	Суханова С.П.
	председатель контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты города Нижневартовска;

	Боков А.Н.
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;

	Чеботарев С.В.

	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города Нижневартовска;

	Ефремов С.И.
	исполняющий обязанности заместителя главы города;

	Брыль Н.П.
	исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города Нижневартовска;

	Кельм С.А.
	временно исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска»;

	Римиханов А.А.
	помощник прокурора города Нижневартовска;

	Буторина Ю.В.
	начальник территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нижневартовске, Нижневартовском районе и г.Мегионе;

	Дегтярева С.В.
	заместитель начальника территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нижневартовске, Нижневартовском районе и г.Мегионе;

	Елин Ю.А.
	генеральный директор АО «Горэлетросеть»;

	Курманалиев Р.С.
	временно исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по охране общественного порядка УМВД России по г.Нижневартовску, майор полиции.

	Дунская С.В.
	директор общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания»;

	Елина О.С.
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания - Квартал»;

	Кадочкин П.А.
	директор общества с ограниченной ответственностью «Данко»;

	Коростылев М.В.
	директор ООО «ПРЭТ №3»;

	Халилов Р.Р.
	исполняющий обязанности директора ООО «УК «Диалог»;

	Спасибо Ю.И.
	главный инженер АО «УК №1».

В тексте протокола словосочетания:

1) Российская Федерация, РФ - равнозначны;

2) «Ханты-Мансийский автономный округ-Югра», «ХМАО-Югра» - равнозначны;

2) «городской округ», «город», «город Нижневартовск», «муниципальное образование» - равнозначны;

3) «Дума города Нижневартовска», «Дума города», «Дума» - равнозначны;

4) «администрация города Нижневартовска» - «администрация города» - «администрация» - равнозначны.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Нижневартовска.
Докладчики:
Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города Нижневартовска;

Ефремов Сергей Иванович, исполняющий обязанности заместителя главы города Нижневартовска;

Боков Анатолий Николаевич, заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;
Брыль Наталья Петровна, исполняющий обязанности главы города Нижневартовска.

1.СЛУШАЛИ: о размещении нестационарных торговых объектов на территории города Нижневартовска.
Докладчики:

Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города Нижневартовска;

Ефремов Сергей Иванович, исполняющий обязанности заместителя главы города Нижневартовска;

Боков Анатолий Николаевич, заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;
Брыль Наталья Петровна, исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города Нижневартовска.
Чеботарев С.В. сообщил, что в соответствии с Положением о размещении нестационарных торговых объектов (далее – НТО) на территории города Нижневартовска, утвержденным постановлением администрации города Нижневартовска от 20.05.2016 №693 «Об утверждении положения о размещении нестационарных торговых объектов на территории города Нижневартовска» (далее - Положение о размещении НТО), НТО должны соответствовать требованиям, предусмотренным Правилами благоустройства территории города Нижневартовска, утвержденными решением Думы города Нижневартовска от 18.09.2020 N667 «О правилах благоустройства территории города Нижневартовска» (далее – Правила благоустройства).
В действующей редакции Правил благоустройства обязательным является требование о необходимости согласования проекта архитектурно- художественного решения НТО с управлением архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города (далее - Управление). В период с 2020 года в Управление поступило порядка 50 заявлений о согласовании проекта НТО, из них согласовано лишь 15.

В январе 2025 года стартовала новая процедура внесения изменений в Правила благоустройства, соответствующий проект решения Думы города будет направлен в Думу города Нижневартовска до 11.04.2025. В целях соответствия НТО внешнему архитектурному облику сложившейся застройки города, предусмотренные изменения вступят в силу с 01.09.2025 и коснутся требований к внешнему виду НТО (будут добавлены цвета и материалы внешней отделки НТО), будет введен запрет на использования сайдинга и профилированного листа, словосочетание «рекомендованный материал» будет заменено на «обязательный материал» использования внешней отделки НТО.
Также считаем необходимым ведение статистического учета НТО, в том числе на частных территориях. (Информация прилагается)

Ефремов С.И. сообщил, что размещение НТО на территории города осуществляется в порядке, определенном статусом земельного участка или территории (3 вида НТО):
- на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также на неразграниченных территориях, осуществляется в соответствии со схемой размещения НТО на территории города Нижневартовска, утвержденной постановлением администрации города Нижневартовска от 01.03.2016 №248 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Нижневартовска» (далее - Схема размещения НТО).;
· на придомовых территориях осуществляется по решению собственников помещений многоквартирного дома на общем собрании (21 объект);

· на частных земельных участках осуществляется собственником земельного участка без согласования такого размещения с уполномоченными органами власти с учетом общих требований земельного законодательства (более 300 объектов).
Управлением муниципального контроля совместно с другими уполномоченными структурными подразделениями администрации города проводится работа с предпринимателями города по приведению НТО в надлежащий вид в соответствие с рекомендуемым архитектурным обликом города согласно утвержденных Правил благоустройства. В адрес 60 крупных торговых объектов и 36 управляющих компаний направлены письма, содержащие обязательные требования по соблюдению Правил благоустройства, рекомендации к размещению НТО. Информация о необходимости разработки и согласования проекта архитектурно-художественного решения НТО так же освещена в медиапространстве.
В период с 2024 года на текущий период 2025 года отделом муниципального жилищного контроля выдано 6 предостережений
о недопустимости нарушения обязательных требований по факту размещения на территориях многоквартирных домов НТО без согласия собственников жилых помещений. (Информация прилагается)
Боков А.Н. сообщил, что муниципальное бюджетное учреждение «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска» (далее - УпоДХБ), подведомственное департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города, является одним из уполномоченных органов по размещению нестационарных торговых объектов на территории города в части формирования раздела Схемы размещения НТО в отношении НТО, расположенных на плоскостных сооружениях, переданных в оперативное управление УпоДХБ (остановочные павильоны). Всего заключено 10 договоров аренды на размещение НТО на плоскостных объектах (сквер Спортивной славы – 2, Рябиновый бульвар – 3, Набережная реки Обь (3 этап) – 5). Все места соответствуют Схеме размещения НТО.
Брыль Н.П. сообщила, что департамент экономического развития администрации города является уполномоченным органом по размещению НТО на муниципальных и государственных землях в соответствии Положением о размещении НТО в соответствии со Схемой размещения НТО.

По состоянию на 01.04.2025 Схема размещения НТО содержит 69 мест размещения НТО, из них 51 - места размещения НТО, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, 18 - места размещения НТО, расположенные на плоскостных сооружениях, переданных в оперативное управление УпоДХБ.
Отметила, что деятельность НТО на территории города является одной из форм поддержки и развития малого предпринимательства. (Информация прилагается)
Выступили: Великий С.С., Фоменко В.В., Брыль Н.П., Буторина Ю.В., Гальченко О.А., Зиновьев В.Н., Землянкин С.Ф., Боков А.Н., Повх С.В., Одокиенко Р.Г., Чеботарев С.В., Сатинов А.В.
Великий С.С. отметил, что размещение НТО на городских территориях должно соответствовать целевым задачам по обеспечению временными торговыми площадями отдаленных районов города. В целях упорядочения размещения НТО необходимо провести ревизию существующих НТО на предмет их соответствия обозначенным целевым задачам и требованиям к НТО с учетом превышения торговых площадей на территории города Нижневартовска.

На последнем заседании Думы ХМАО-Югры были приняты 2 законопроекта, дополняющие полномочия Правительства ХМАО-Югры в сфере государственного регулирования торговой деятельности на территории ХМАО-Югры, в том числе регулирования вопросов, связанных с деятельностью НТО. Участие Правительства ХМАО-Югры в данных вопросах может усилить меры воздействия по размещению НТО на территориях муниципальных образований округа.
Фоменко В.В. выразил мнение, что при размещении НТО на территории города Нижневартовска необходимо учитывать целевые задачи установки таких объектов (для обеспечения доступности товаров и услуг населению города в местах с низкой обеспеченностью торговыми объектами), разрешенную максимальную площадь таких объектов и технические возможности обеспечения НТО коммуникациями.
Буторина Ю.В. отметила, что территориальным отделом Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нижневартовске, Нижневартовском районе и г.Мегионе (далее – Роспотребнадзор) проводятся как контрольно-надзорные мероприятия (по поступившим жалобам), так и профилактические мероприятия, связанные с деятельностью НТО на территории города Нижневартовска. Выразила готовность и открытость Роспотребнадзора к сотрудничеству (консультаций) с предпринимателями города в части регулирования вопросов, связанных с требованиями СанПиН при размещении НТО.

Гальченко О.А. считает необходимым расширить полномочия органов местного самоуправления в части вопросов регулирования деятельности НТО, а также выстроить конструктивное взаимодействие местных органов власти с предпринимателями в целях создания условий для развития малого бизнеса на территории города Нижневартовска.
Зиновьев В.Н. выразил мнение, что во избежание превышения норматива размещения НТО на территории города Нижневартовска необходима доработка действующей нормативно-правовой базы, регулирующей данные вопросы, с учетом опыта других территорий.
Землянкин С.Ф. отметил, что в целях упорядочения размещения НТО, эффективного регулирования вопросов, связанных с их деятельностью, и создания условий для развития малого предпринимательства на территории города Нижневартовска необходима выработка системы взаимодействия законодательных, исполнительных, контрольно-надзорных органов власти всех уровней.
Сатинов А.В. подвел итоги депутатских слушаний.
По результатам депутатских слушаний депутаты Думы города Нижневартовска рекомендуют администрации города Нижневартовска:
- усовершенствовать механизм взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательским сообществом по вопросам регулирования бизнес-процессов, в том числе деятельности нестационарных торговых объектов на территории города Нижневартовска;

- проработать единые требования к размещению нестационарных торговых объектов на территории города Нижневартовска;
- усилить контроль за соблюдением требований к размещению нестационарных торговых объектов и к нестационарным торговым объектам на территории города Нижневартовска.
Председатель Думы

города Нижневартовска

           А.В. Сатинов
PAGE